
 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1

Alteracao Pregao 0042 Transp Esc  
 

“ALTERAÇÃO DE EDITAL” 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0064/2013 
EDITAL nº 0042/2013 

Modalidade: “PREGÃO PRESENCIAL” 
 
 
O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados que está reabrindo o prazo para entrega das propostas da licitação na modalidade 
de  PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
 
1. DO OBJETO: 

 
1.1. Contratação de empresas para a Prestação de Serviços de Transporte Escolar destinado ao 

transporte dos alunos até os CEMEIS, Escolas Estaduais e Municipais do Ensino Infantil, 
Fundamental e Médio para o ano letivo de 2013.  
 
 

2. DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 

O Recebimento das propostas passa a ser: Até às 13:45 horas do dia 22 de abril de 2013. 

          Abertura das propostas: Dia 22 de abril de 2013 às 14:00 horas. 

          Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, 
localizada  na Rua Dr. José de Miranda Ramos, n.º 455, centro, na cidade de Xanxerê-SC. 
 
 
3. DAS ALTERAÇÕES: 

 
3.1. Ficam alteradas: 
3.1.1. As capacidades mínimas de passageiros nas Linhas 27, 33 e 35; 
3.1.2. A quilometragem diária da Linha 31; 
3.1.3. Foi desmembrada a Linha 08 e criada a Linha 36; 
3.1.4. No Anexo I, onde se lê “alunos sentados” leia-se “pessoas”. 

 
 

Portanto resultam alterados os seguintes itens do Edital originário: 
 

8.1.3. Linhas 01, 05, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 32, 33, 35 e 36: valor 
máximo R$ 2,40  (dois reais e quarenta centavos), por km rodado. 
 
 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

2

ANEXO I – ROTEIRO DAS LINHAS DO TRANSPORTE ESCOLAR 
 
 

LINHA 08  
 

Veículos com Capacidade Mínima para: 27 pessoas      
Quilometragem Diária: 140 

 
ROTEIRO MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 6h até as 7h45, passando pelas 
Comunidades São Sebastião, Perau das Flores, Santo Antonio e Costa do Irani, nas propriedades 
Dalla Betta, Brunetto, Gaio e Favretto. Indo até os Colégios Neri Giachini, João Winckler, Colatto, 
Cantinho Feliz, Pequeno Príncipe, Costa e Silva, Nabuco e APAE. Retornando as 11h45 em sentido 
contrário. 
 
ROTEIRO VESPERTINO: Realiza o mesmo percurso, passando também pela Comunidade de 
Santo Antonio, nas propriedades: Zaffari, Bazzoti, Favretto, Pagnussato e Restelatto, com 
aproveitamento de retorno. Retornando às 17h15, em sentido contrário.  
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

8 
Maio a 

Dezembro 
150 140 21000 

    
 
 
 

LINHA 27                
   

 Veículos com Capacidade Mínima para: 24 pessoas   
Quilometragem Diária: 128  

 
ROTEIRO MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê às 6h até as 7h45, passando pelas 
comunidades: Pesqueiro do Meio, São Luiz, Pesqueiro São Pedro e Linha Medianeira, até as 
propriedades: Zanella, Arno Fuhr, Bortolanza, Velozo, indo até os colégios: Monteiro Lobato, 
Czepanhik, Luiz Coradi, Joaquim Nabuco, Costa e Silva e Pequeno Príncipe. Retornando às 11h45, 
em sentido Contrário. 
 
ROTEIRO VESPERTINO: Realizando o mesmo percurso, com aproveitamento de retorno. 
Retornando às 17h15, em sentido contrário. 
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

27 
Maio a 

Dezembro 
150 128 19200 

    
 

 
 
 
 
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

3

 
 

LINHA 31  
 

Veículos com Capacidade Mínima para: 15 pessoas   
Quilometragem Diária: 117 

 
ROTEIRO MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 6h20 até as 7h45, passando pelas 
Comunidades Faxinal do Irani, Rodrigues e São Sebastião, nas propriedades Bortoluzzi, Ársego, 
Anoni, Costa, Leria, Escola Linha Rodrigues, Granja Seara, Centro Comunitário da Linha São 
Sebastião, Sede Lorenci e Vemat, indo até os Colégios João Winckler, Colatto, Pequeno Príncipe, 
Costa e Silva e Nabuco. Retornando as 11h45 em sentido contrário. 
 
ROTEIRO VESPERTINO: Realiza o mesmo percurso com aproveitamento de retorno, às 17h15 
em  sentido contrário. 
 
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

31 
Maio a 

Dezembro 
150 117 17550 

    
 
 
 

LINHA 33 
 

Veículos com Capacidade Mínima para: 20 pessoas        
Quilometragem Diária: 85 

 
ROTEIRO CRECHE: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 6h45 até as 7:15, passando pelos Bairros 
Tonial, Castelo Branco, Linha Passo Trancado, Bairro São Jorge, Esportes, Bortolon, Tacca 
chegando no CEMEI  Pingo de Gente, passando no Centro,            indo até o CEIMI Lidia 
Bortoluzzi e Cantinho Feliz, retornando as 17h45, em sentido contrário. 
 
ROTEIRO ESCOLA 1ª VIAGEM MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 7h15 até as 
7h45, passando pelo Centro, Bairro Bortolon, Esportes, Eletrosul, Propriedade Lunardelli, 
Fantinelli, Boni, Linha Passo Trancado, Propriedade Bagatini, Anceski,  indo até a Escola Nery 
Giachini, João Winckler, Colatto, Nabuco, Costa e Pequeno Principe. Retorna as 11h45 em sentido 
contrario.  
 
ROTEIRO ESCOLA VESPERTINO: Com aproveitamento de retorno fazendo o mesmo percurso.  
Retorno as 17h15 em sentido contrário. 
 
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

33 
Maio a 

Dezembro 
170 85 14450 

    
 



 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 -8542 
CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

4

LINHA 35 
 

Veículos com Capacidade Mínima para: 17 pessoas         
Quilometragem Diária: 90 

 
ROTEIRO MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 6h45 até as 7h45, passando pela FEMI, 
Posto Colatto, Policia Rodoviaria Federal, Propriedade Locatelli, Vilmo Orsatto, Lunardelli, 
Carpenedo, Granja Badotti, Linha Aterro Alto, propriedade Faccio, Linha Serrinha, Três Pontes, 
indo até a Escola Aparecida, Farrapo, Nabuco, Costa e Silva e Pequeno Principe. Retorna as 11h45 
em sentido contrario.  
 
ROTEIRO VESPERTINO: Com aproveitamento de retorno fazendo o mesmo percurso.  Retorno 
as 17h15 em sentido contrário. 
 
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

35 
Maio a 

Dezembro 
150 90 13500 

    
 
 
 

LINHA 36  
 

Veículos com Capacidade Mínima para: 15 pessoas 
Quilometragem Diária: 45 

 
 
ROTEIRO MATUTINO: Saída da Prefeitura de Xanxerê as 6h até as 7h45, passando pelas 
Comunidades São Sebastião, Perau das Flores, Santo Antonio  nas propriedades Pagnussato, Gaio 
e Favretto e Restelatto, Indo até os Colégios Neri Giachini, João Winckler, Colatto, Cantinho Feliz, 
Pequeno Príncipe, Costa e Silva, Nabuco.  Retornando as 11h45 em sentido contrário. 
 
 

LINHA PERÍODO DIAS KM/DIA TOTAL R$/KM TOTAL 

36 
Maio a 

Dezembro 
150 45 6750 

    
 
 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital orignário.  
Xanxerê, 09 de abril de 2013. 
 
 
 
 

Ademir José Gasparini 
Prefeito Municipal 


